雲林縣政府性別平等委員會-性別平等與權益促進小組

109年第2次小組會議 會議紀錄
1、 會議時間：109年11月24日下午14時00分至15時30分
2、 開會地點： 本縣婦女福利服務中心4樓雲林女子館
3、 主持人：社會處林處長文志

記錄： 社工師蔡昇倍
4、 出席人員：如簽到簿
5、 主席致詞：(略)
6、 109年度第1次性別平等與權益促進小組移交列管案：無
7、 各單位工作報告（詳見會議手冊）之委員建議暨主席裁示事項：
1、 林銘珠委員建議：

（1） 針對本工作小組，建議明年度可訂定小組工作主軸，發展跨局處方案及共同工作目標，讓本工作小組產出更有整體性，更為特色的方案。

（2） 以本年度「促進男性社會參與」為例，除了方案本身，亦可針對目標發展策略，如：招募男性志工、進行性別統計、鼓勵邀請男性伴侶或友人共同參與、訂定性別目標或針對男性參與經驗或需求服務辦理相關問卷調查。
2、 莊淑靜委員建議：
（1） 人事處：
1. 針對教育訓練受訓涵蓋率及主管層級性別統計，建議依性平考核指標列計方式呈現，俾利定期追蹤。
2. 針對府內性騷擾事件通報，希望可以透過多元方式，讓職員感受到更為安全、具備隱私性的通報管道。

（2） 文化處：在工作報告上有明顯的提升與進步，建議可針對相關表演及展覽內容，融入更多性別意識。如：在傳統工藝中，很多工藝師還是以男性居多，但本次工作報告的春仔花展覽，就很適合用於相關女性工藝師的呈現。

（3） 家庭教育中心：近期家庭教育中心的課程規劃與導入有提升趨勢，惟仍須好的執行相互配搭，讓相關性平師資願意持續至雲林授課。

（4） 教育處：近期開始有許多縣市留意校園內體育選手與教練間的界線與性平議題，建議教育處也要有相關宣導或措施，讓選手與教練間皆能認識相關保護措施。
3、 主席裁示：
（1） 針對人事處部分，為提升涵蓋率，請訂定CEDAW教育訓練受訓涵蓋率目標值，且目標值應高於性平考核指標，亦可考量訂定相關獎懲機制。

（2） 針對教育處部分，請轉達家庭教育中心委員意見。針對體育選手部分，可多參照其他縣市做法，必要時亦可發函通知，強化宣導。
8、 提案討論：
提案一
提案單位：計畫處
案由：檢送本府配合同婚專法施行，應調整之表單、資訊系統清單1份，

　　　請審議。
說明：
1、 依各機關表單、資訊系統、網頁調整參考指引辦理。

2、 本案於109年7月3日府計資二字第1093003152號函通知本府各單位及機關檢視內容涉及配偶、家長、關係、稱謂之表單、資訊系統，並配合同婚法調整填寫欄位。
3、 依指引第五點及第六點，各鄉(鎮、市、區)公所檢視結果及調整情形無須報送行政院，其餘檢視結果及調整情形需經審閱通過後函復。
辦法：經性別平等與權益促進小組審閱通過後，回復行政院備查（相關檢視結果請參考會議手冊P.43）。

決議：本案予以核備，請逕行回復行政院備查。
提案二

                               提案單位：社會處

案由: 有關新聞處未來辦理「媒體識讀公民記者訓練」或其他可行相關活動，納入媒體識讀相關課程，俾利符合111年性平考核指標「去除性別刻板印象與偏見」之可行性，提請討論。

說明：

1、 依據行政院秘書長109年4月16日院臺性平字第1090170174號辦理。

2、 依據「111年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目衡量標準表）」其中「去除性別刻板印象與偏見」政策措施係為重要考核指標。

3、 前揭指標內涵包括：媒體面向（設立規範促進媒體自律及他律、辦理媒體識讀以減少媒體物化女性或性別刻板之報導、針對性別議題報導設立網路謠言澄清專區以利消弭網路流傳性別平等教育之不實內容與對多元性別之歧視謠言）。
決議：請新聞處規劃，除針對公民記者，亦應納入本府政策行銷人員、本縣媒體記者社群，辦理媒體識讀及相關性別意識課程。
9、 散會：下午15時30分。

PAGE
3